BỘ TƯ PHÁP
Số: 1985/2005/QĐ-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 11 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 29/2005/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ

triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về việc thi hành Bộ luật Dân sự

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị định số 62/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Chỉ thị số 29/2005/CT-TTg ngày 13 tháng 9 năm 2005 của Thủ tướng Chính

phủ triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về việc thi hành Bộ luật Dân sự;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp luật Dân sự kinh tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số

29/2005/CT-TTg ngày 13 tháng 9 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ triển khai

thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về việc thi hành Bộ luật Dân sự.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

KẾ HOẠCH

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17057

THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 29/2005/CT-TTg NGÀY 13 THÁNG 9 NĂM 2005

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

CỦA QUỐC HỘI VỀ VIỆC THI HÀNH BỘ LUẬT DÂN SỰ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1985/2005/QĐ-BTP ngày 03/11/2005

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

I. VỀ VIỆC RÀ SOÁT CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT DÂN SỰ HIỆN HÀNH

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG HOẶC HUỶ BỎ CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÔNG CÒN

PHÙ HỢP, BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN MỚI ĐỂ TRIỂN KHAI THI HÀNH BỘ LUẬT

DÂN SỰ

1. Nhiệm vụ của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ

1.1. Thực hiện điểm 1, Mục I Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, đề nghị các Bộ, cơ

quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ tổ chức việc rà soát các văn bản luật,

pháp lệnh, các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến các quy

định của Bộ luật Dân sự năm 2005 thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của cơ quan

mình gửi Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ để tổng hợp, báo cáo Chính phủ xem

xét sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ, ban hành văn bản mới hoặc đề nghị Quốc hội, Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ hoặc ban hành văn bản mới theo

thẩm quyền.

Danh mục các văn bản pháp luật dân sự có phân loại những văn bản còn hiệu lực,

những văn bản cần sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ hoặc ban hành mới, hoặc các điều

khoản cần sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ hoặc ban hành văn bản mới. Danh mục được

thực hiện theo mẫu kèm theo tại Phụ lục 1.

Kết quả rà soát của các Bộ, cơ quan ngàng Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ được gửi

về Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ trước ngày 15 tháng 12 năm 2005 để tổng

hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Báo cáo thể hiện trên phông chữ Unicode, cỡ chữ 14. Ngoài báo cáo bằng văn bản,

đề nghị gửi kèm theo đĩa mềm hoặc gửi qua thư điện tử để tiện trong việc tổng hợp

theo địa chỉ sau: thihanhblds@moj.gov.vn; gửi Attach File.

1.2. Thực hiện điểm 2, Mục I Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, cơ quan

ngang Bộ tổ chức việc rà soát các văn bản có liên quan đến pháp luật dân sự do cơ

quan mình đã ban hành. Trên cơ sở kết quả rà soát, các cơ quan tiến hành ngay

việc sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ hoặc ban hành văn bản mới và gửi báo cáo rà soát và

xử lý về Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ trước ngày 15 tháng 12 năm 2005 để

tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Danh mục được thực hiện theo mẫu kèm

theo tại Phụ lục 2.

Báo cáo thể hiện trên phông chữ Unicode, cỡ chữ 14. Ngoài Báo cáo bằng văn bản,

đề nghị gửi kèm theo đĩa mềm hoặc gửi qua thư điện tử để tiện trong việc tổng hợp

theo địa chỉ sau: thihanhblds@moj.gov.vn.

2. Nhiệm vụ của Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

2.1. Thực hiện điểm 3, Mục I Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Uỷ ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức việc rà soát các quy định liên quan

đến pháp luật dân sự do Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các cấp thuộc địa

phương mình ban hành.

Trong danh mục cần phân loại những văn bản còn hiệu lực, những văn bản cần sửa

đổi, bổ sung, huỷ bỏ hoặc ban hành mới. Danh mục được trình bày theo mẫu tại Phụ

lục 3

2.2. Trên cơ sở kết quả rà soát, cần sửa đổi, huỷ bỏ hoặc ban hành văn bản mới cho

phù hợp với Bộ luật Dân sự năm 2005 và gửi báo cáo kết quả rà soát và xử lý về Bộ

Tư pháp và Văn phòng Chính phủ trước ngày 15 tháng 12 năm 2005 để tổng hợp,

báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Báo cáo thể hiện trên phông chữ Unicode, cỡ chữ 14. Ngoài Báo cáo bằng văn bản,

đề nghị gửi kèm theo đĩa mềm hoặc gửi qua thư điện tử để tiện trong việc tổng hợp

theo địa chỉ sau: thihanhblds@moj.gov.vn.

II. VỀ VIỆC XÂY DỰNG VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH BỘ LUẬT DÂN SỰ

1. Thực hiện điểm 1, Mục III Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, cơ quan

ngang Bộ thực hiện các công việc sau đây: